Perspective de la maison seigneuriale de Fontenailles, [1625 ?] 
AD41 1 Fi 696 
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LA FORÊT NOURRICIERE 

En raison de l’abondance et de la diversité de ses 
ressources, la forêt est un espace vital et un lieu d’activité 
essentiel pour l’homme. Il y trouve pour une bonne part 
son alimentation grâce à la cueillette : des fruits (pommes 
et poires - dont les arbres procureront les souches greffées 
dans les jardins - fraises et mûres), des châtaignes et des 
noix, des glands (pour produire de la farine et pour la 
glandée des porcs) et des champignons.  
Le bois fournit les matériaux de construction, de fabrication 
des outils aux sabots. Comme bois de feu, il sert de 
chauffage dans les maisons et à la cuisson, tandis que les 
écorces d’arbres alimentent les moulins à tans pour le 
tannage du cuir, et le charbon de bois, les fabriques, les 
forges et briqueteries. Les activités liées à l’exploitation de 
la forêt s’échelonnent diversement selon une répartition 
saisonnière.  
Le gibier et les bêtes sauvages sont des proies chassées 
pour la nourriture, la protection des ressources et des 
troupeaux ainsi que pour la fourrure, mais au Moyen Age la 
chasse demeure l’activité exclusive de la noblesse qui y 
trouve, avec les tournois, un terrain d’exercice et de 
préparation pour combattre à la guerre.  
Le clergé régulier recherche les clairières (ou désert) pour y 
mener une existence érémitique ou y construire des 
monastères. Pour ce faire, les moines contribuèrent aux 
défrichements.  
Une telle richesse de ressources place donc la forêt au 
cœur de nombreux enjeux, suscitant les convoitises. Elle est 
l’objet de revendications en provenance des trois ordres de 
la société.  
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    La  forêt nourricière 

Perspective de la maison seigneuriale de Fontenailles, détail, [1625 ?] 

AD41 1 Fi 696 

LA FORÊT NOURRICIERE 

LES DÉFRICHEMENTS 

Don par Marie Maxille au moine André et à ses frères, de bétail et des terres où il pâture à Salais, de terres défrichées au Champ Vieux et de 
la terre de Cornilly. Saint-Aignan, 9 juillet 1087. AD41 83 J 148 
Le document le plus ancien du fonds Bizemont, datant du début du XIIe siècle, comporte une mention relative aux défrichements de Fougères 

Transcription    AD41   83  J  148 

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Anno ab incarnatione Domini nostri Jhesu Christi millesimo octogesimo septimo, 
indictione decima, VI idus julii apud castrum Sancti Aniani juxta aecclesiam Sancti Johannis, Philippo regnante in Francia. 
Ego Maria uxor Mathei Maxilli, quamvis sine culpa mea dimissa sim ab illo cum filiis meis, do aecclesiae Dei quae est 
Silvaniacum et tibi Andreae et monachis qui tecum sunt vel post vos in eodem loco venturi sunt, lucum meum qui vulgariter 
dicitur Salesius, ut inde liceat vobis omnia necessaria accipere sive ad domos sive ad alias utilitates faciendas, excepto quod 
non liceat vobis ex eo vendere alicui quod nummum vel obolum valeat. Insuper dono vobis consuetudines porcorum 
vostrorum magnorum et lactentium ibi pascentium hac conditione ut pro his neque pro aliis peccoribus sive animalibus 
alicui ullam consuetudinem reddatis ; seculares vero si bestias vobiscum habuerint et contigerit eas in predicto luco pasci 
consuetudinem suarum partium reddent. Vostrae vero liberae vobis erunt. Preterea concedo vobis quantum e terra apertum 
est in loco qui a vulgo dicitur Campus Vetus, at si per vos amplius aperiri poterit concedo ut aperiatur, seratur et metatur, tali 
pacto ut inde nullam consuetudinem alicui reddatis praeter istum puerulum nomine Goslenum quem monachum vobiscum 
facietis pro anima mea filiorumque meorum animabus. Et ut nostri memoria in loco vostro diligentius fiat adaugeo presens 
donum quod facio de terra illa quae est Cornelia cum  super Cerselam in qua antiquitus fuit pratum ut hoc idem ad opus 
vostrum reaedifecetis. Qui vero hanc elemosinam temerare temptaverit iram Dei omnipotentis et Sanctae Mariae Virginis 
sanctorumque martirum Cornelii et Cipriani incurrat, coactusque publice X auri libras persolvat. Vobis vero elemosina illesa 
permaneat. Hoc donum concessione filiorum meorum facio, Iroisi et Mathei istorumque hominum qui subscribuntur 
testimonio, Dadonis de Sancto Romano, Mathei Inferni, Bernardi Bernerii de Rupe, Raginaldi Pagani, Gauterii filii Gazonis 
canonicis Sancti Martini et Aimonis prepositi castri Sancti Aniani, Aimerici Borrellerii.  
Evolutis deinde tringinta fere duobus annis in loco Mariae nominatae altera mulier Milesendis nomine surgens, calumpniam 
istis donis inposuit, unde monachi, necessitate conpulsi, Milesendis hujus fratres apud Felgeres adierunt quatinus ipsorum 
precibus dimitteretur calumpnia quam eis imponebat. Quod et factum est rogatu illorum. Haec vero nomina eis erant 
Herveus Infernus, Archibaldus Infernus, Marcus senior. Vero frater Goffredus a illo loco recesserat antequam haec concessio 
firmaretur. Hujus doni vel concessionis ultimae fuerunt isti testes : Fulchoius de Calvo Monte, Engebaldus de Felgeriis, 
Aimericus Borrellerius.